bus animarum cura commissa est (verbis utor
Concil. d. sess. 23.) oves suas agnoscere, pro his
sacrificium offerre, verbique divini predicatione Sa-
cramentorum administratione, ac bonorum operum
exemplo pascere pauperum aliarumq; miserabilium
personarum curam paternam gerere, & in cetera
munia pastoralia incumbere, quæ omnia nequa-
quam ab his præstari & impleri possunt, qui gregi suo
non invigilant, neque assistunt, sed more mercena-
riorum deserunt, &c.

- 2 In specie autem de Parochis seu curatis in-
ferioribus statuit Concil. d. s. 23. c. 1. §. eadem
omnino. ut quodocunque eos causa prius per Epi-
scopum cognitâ & probatâ abesse contigerit, Vica-
rium idoneum ab ipso Ordinario approbandum cum
debita mercedis assignatione relinquunt. disceden-
di autem licentiam in scriptis, gratisque conceden-
dam ultra bimestre tempus, nisi ex gravi causa non
obtineant. Pœna quoque, quam idem Concilium
in d. c. 1. §. si quis autem. contra Episcopos non
observantes illud decretum constituit, statim in
seq. §. eadem omnino ad curatos inferiores ex-
tendit, ita ut & isti præter mortalis peccati reatum,
pro rata temporis absentia fructus suos non faciant,
nec tutâ conscientia, aliâ etiam declaratione non se-
cuta, illos sibi retinere possint, sed teneantur fabrica
Ecclesiarum aut pauperibus loci erogare &c. quod
si major fuerit contumacia liberum erit Episco-
po per censuras, aut subtractionem fructuum
etiam usque ad privat. onem procedere, d. s. 23.
cap. 1. Porro ex allegatis Concilij textibus

Quæ.

Quær. 1. Utrum Parochus saltem per duos 3
 menses in anno possit abesse sine licentia Superi-
 oris, sicut concessum est Episcopis & Canoni-
 cis *in eadem s. 23. cap. 1.* Non est paucorum
 sententia cum Nav. *in man. c. 25. sub n. 121.*
 constitutionem Concilij ita intelligendam esse,
 quòd Parochus si ultra duos menses abesse velit
 licentiã Superioris impetrare debeat, cæterùm per
 duos menses singulis annis ex aliqua causa, quæ
 ipsi Parocho bona fide iusta videtur, sine licen-
 tia abesse possit. Tum quòd Concil. *d. l. in s.*
eadem omninò. inter obligationem residendi,
 quæ est in Parochis, comparisonem faciat, tum
 etiam quòd id de jure antiquo licuerit. *ex c. præ-*
sentium 7. q. 1.

Alij è contra censentes illam comparatio- 4
 nem inter residentiam Episcoporum & Curato-
 rum tantùm quoad pœnas factam, negant. Paro-
 chum unquam sine licentia discedere posse, pro
 quibus meliùs facit tex. Concilij, qui vult à Pa-
 rochis licentiam exigere, *quandocunque eos abesse*
contigerit, & mox subjungit, quòd nec cum li-
 centia Episcopi debeant ultra duos menses nisi
 ex gravi causa abesse. atque hanc posteriorem
 sententiam confirmavit declaratio Card. apud
 Garc. *de benef. p. 3. c. 2. n. 23.* & quidem sub
 eo rigore, ut nec per hebdomadam liceat paro-
 cho sine obtenta licentia abesse. quod verò *au-*
thoritate d. cap. presentium. dicitur, de jure anti-
 quo licitam fuisse absentiam duorum mensium
 sine licentia Episcopi, restè negari potest *ex c.*

si quis in Clerico. 7. q. 1. Et c. relatum. 4. de Clero non resid. Unde in *d. c. presentium*, nil aliud disponitur, quàm quòd ob absentiam duorum mensium subexistente causa ægritudinis aliquis beneficio privari non debeat: nihil autem ibidem dicitur, quòd Parochus sine licentia ad duos menses discedere possit, videatur *Garc. d. c. 2. n. 19. Et seqq. Barb. de offic. Par. p. 1. c. 8. n. 58. Et seqq.*

§ Præterea quamvis olim Parochi cum licentia Episcopi potuerint studiorum causâ etiam per septem annos abesse, *cap. cum ex eo. 34. de elect. in 6.* hodie tamen post dict. decretum Concil. Trid. id non ampliùs per Episcopum rectè concedi à S. Congregatione Card. decisum refert *Conzal. ad Reg. 3. Cancell. Gl. 6. n. 351. Barb. in collect. ad d. c. 1. Trid. S. 23. n. 55.*

6 *Quer. II.* Utrum consuetudo alicujus loci valeat residentiam Parochorum immutare? R. Circa residentiam duo consideranda esse, nimirum I. Obligationem *residendi*, & II. Obligationem *petendi licentiam*: si justa causa absentiae subsit. Obligatio *residendi*, in genere, penes eos qui curam animarum gerunt, nulla consuetudine tolli potest, cum sit jure divino præcepta *Trid. s. 23. de ref. c. 1.* contra quod jus consuetudo nihil operatur. At verò obligatio *petendi licentiam discedendi* suppositâ justâ causa discessus, cum sit mero jure humano pontificio introducta, absolutè quidem loquendo per contrariam consuetudinem tolli potest; si

tamen ex tali consuetudine liceret Parocho notabili tempore ultra duos menses abesse sine licentia Superioris, illa (*jux. tex. in Concil. Trid. d. c. 1. §. eadem omnino.*) corruptela & consequenter invalida foret propter multa inconvenientia, quæ inde nascerentur. Nam Parochi nullâ petita licentiâ ab Episcopo nullum etiam ab eodem sui loco peterent Vicarum, & sic sæpè cuicumque obvio curam animarum per longius tempus cum multis periculis committerent. Deinde successu temporis eò res deveniret, ut Parochi non tantùm sine licentia, sed multoties etiam sine justa causa oves suas desererent & mercenarijs committerent.

Sed ut consuetudine licitum sit Parochis 7 per unam vel alteram hebdomadam ex justa & rationabili causa & sine periculo demnificandi gregem substituto interea idoneo Vicario abesse, non improbare audeo, maximè si propter distantiam loci difficilis ad Episcopum aditus pro obtinenda licentia habeatur, & ad modicum tempus 6. vel 7. dierum substitui posse Vicarium pro suo arbitrio etiam sine præscitu Episcopi vel vicinum Parochum ex recepta consuetudine tradit Barb. *de Parocho p. 1. cap. 8. n. 52.* Imò ampliùs dico, si de consuetudine in aliquo loco Parochi etiam per duos menses continuò abessent ex justa tamen causa, posset satis tolerari. quia per talem consuetudinem videretur declarata illa controversia, quam in priori quæstione tradidi. Constat enim, quòd in dubio jure

optima legum interpret sit Consuetudo *l. si. de interpretation. 37. ff. de LL. consentit Laym. in Theol. mor. lib. 4. tr. 2. c. 6. n. 7.*

Quar. III. Quid faciendum Parocho, si necessitas tam repentina sit, ut pro obtinenda
 8 licentia Episcopum nequeat adire? † R. Parochum debere post discessum suum, quamprimum potest Episcopum de causa absentiae certiorare, ut is de iustitia causae cognoscere, & tempus revertendi determinare possit, *Garr. de benef. p. 3. c. 2. n. 34*

Quar. IV. An Parochus satisfaciat suae obligationi, si quidem in parochia praesens, sed
 9 omnia per suos Capellanos exercent? R. Parochum teneri saltem aliquoties, & maxime si Parochiani ipsum in specie petierint per semetipsum curam & Sacramenta administrare. *c. re-latum. 4. de Cler. non resid. c. extirpanda 30. §. quia vero. de prob.* Cum enim Parochus pro animabus sibi commissis rationem reddere teneatur, sanè ipsemet experiri debet, qualiter in via salutis instructae sint. Unde notanter Jo. Sanch. *in Sel. disp. 47. n. 7.* Hinc inferes, pro dolor! inquit, quam malè aliqui Parochi se gerant, Sacramenta nunquam aut fermè nunquam administrantes, & suarum ovium curam mercenarijs committentes, qui cum ut plurimum Sacerdotes inopes & egentes sint, timeri non imprudenter potiùs rationem habituros querendi ab ovibus victum, quàm curam medendi infirmitatibus animae, complacere eis studentes,

quan-

quando respuendæ & reprehensionis gladio feriendæ &c.

Quar. V. An Parochus ad restitutionem teneatur, si totam curam per Cooperatores exerceat? † Negativè respondet Garc. *de benef.* 10 p. 2. c. 2. n. 53. eò quòd in jure cautum non reperitur, pœnalia verò extendenda non sint. Contrarium tenet Sylv. *v. Residentia.* n. 1. & 6. Jo. Sanch. *d. l. n. 6.* Jac. de Graf. *in decis. aur.* l. 2. c. 92. n. 57. nam ex horum doctrina non intelligitur residere, nisi qui Sacramenta administrat, cùm verba accipienda sint cum effectu. Ego hanc posteriorem sententiam judico verbis (c. 4. *de Cler. non resid.* & *Concil. Trid. s. 23. cap. 1.*) menti ac rationi legis esse conformiorem & propterea amplectendam, sub hac tamen moderatione; ut ex sola residentia personali, præcisa ab administratione, credam Parochum saltim medietatem fructuum lucrari, quia experienciâ constat, quòd Parochiani ex sola etiam præsentia personali magnam utilitatem percipiunt, dum in quacunque necessitate recursum ad Parochum habent, & Sacramenta per Capellanos præsentem Parocho ipsis diligentius administrantur. Prætereà in illa parte fructuum, quæ restituenda est, judico intervenire debere arbitrium boni viri, ut plus vel minus pro qualitate & gravitate negligentæ restituatur. Imò non dubitaverim, quandoque Parochum etiam rarius per se administrantem Sacramenta, ad nullam restitutionem teneri, si reverà comperiat suos Parochia-

chianos sufficienter, & fortè meliùs per Capellanos, quàm per se ipsum instrui.

Quer. VI. An causa grassantis contagionis excuset Parochum à residentia? † Negative fuisse decisum instante S. Carolo Borr. licèt Parochus pestem fugiens alios idoneos Ministros sui loco substituere vellet, ex Selva refert Barb. *in d. c. 1. Trid. f. 23. n. 60.* quia utique in calamitoso illo statu Parochiani ex præsentia proprij Parochi magnam consolationem habent; is enim cùm optimè noscat conditionem suorum subditorum, sine dubio in quotidianis occurrentijs tum circa Sacramentorum administrationem, tum circà alias necessitates repentinas meliùs per se vel per alium disponenda disponere poterit, quàm si ipso absente novus Vicarius ad
² tam quotidiana pericula constitueretur. † Illud nimis durum esset dicere, quòd Parochus eousque obligetur, ut etiam per se ipsum Sacramenta tempore pestis administrate teneatur, si idoneum Vicarium vel aliquos viros Religiosos habere possit. Non enim videtur mens fuisse Concilij, ut Parochus, qui fortè multùm est utilis Parochiæ, cogatur sine necessitate præsentissimum vitæ periculum subire: dico, sine necessitate, nam si Parochus alios per quos ministraret habere non possit, tenebitur tanquam bonus pastor vitam suam corporalem, pro vita spirituali ovium sibi commissarum exponere.

Sed advertendum est Parocho, ut tempore pestis in administrandis Sacramentis cautè se

gerat, ne ex ipsius præmature obitu plures alij spirituale damnum patiantur. Quare in eum finem aliquas bonas regulas ex Consilijs Medicorum & Theologorum collectas Parochis & Confessarijs pestiferorū tradidit Hen. Manigart. *in suis floribus selectis ad fin.* quarum potiores pro utilitate aliquorum, quibus is libellus forsan incognitus est, hinc subnotare volui.

I. Curandum ut ex præscripto Medici bona præservativa ad manum habeantur.

II. Tempore pestis non utendum longâ veste quæ protendatur infra genua, nec quæ sit ex materia pilosa, ad quam venenum facilius recipitur.

III. Non visitentur ægroti manè, vel saltem non nisi sumpto jentaculo. Si necessitas urgeat jejuno stomacho ægrum adire (quia is morbus dilationem non patitur, nocet parvula mora) apponatur ad nares parùm Theriacæ, strophium aceto tinctum vel aliud præservativum applicetur.

IV. Cauterium à chyrurgo factum & Medici experientia, optimum esse præservativum docent.

V. Confessarius audiat ægrum à longè, & si fieri potest, curet ut accedat ad fenestram, vel ad portam, aut ad hortum, & semper stet ab illa parte, ubi ventus flat versus ægrum.

VI. Si æger non possit se movere & pastor seu Confessarius domum ingredi cogatur, stet quinque aut sex pedibus à lecto ægri retrò caput ipsius,

ipſius, jubeat ut æger vertat faciem verſus aliam partem: nec moveantur tegumenta lecti: curet ſuper lateres vel lapides accenſos in igne in medio cubiculo poſitos infundi acerum ad fumandum, & inter ipſum & ægrotum ſit aliquis ignis vel carbones accenſi; caveat autem ut nunquam ſtet inter ignem & ægrotum.

VII. Si æger non poſſit altè loqui, ſed Confefſarius debeat propè accedere, & ita ſe majori periculo exponere, non erit neceſſe, ut omnia peccata audiat, ſed poteſt rogare ægrum, ut ſtatim de uno vel altero peccato in particulari & de omnibus alijs in genere ſe accuſet, quia in tanto periculo non requiritur confefſio materialiter integra.

VIII. Si plures jaceant in eodem cubiculo ægroti, qui propter inſtans mortis periculum ſinguli ſeparatim confiteri nō poſſint, debebunt omnes ſimul abſolvi (ſicut etiam ſit in conflictu vel naufragio) formâ plurali: *Ego vos abſolvo &c* dummodo ſinguli unum vel alterum peccatum palâ confiteantur, quod ſine ſcandalo vel notabili ſui infamia confiteri poſſunt, vel ſi nullum in ſpecie exprimere valeant, generalem Confefſionem faciant aut ſigna pœnitentiæ edant.

IX. Confefſarius recedens à peſtiferis purget ſe & veſtimenta ſua, Albam quoque & Stollam & corporale per ignem & fumum aliquem, vel per aſperſionem & lotionem aquæ frigidæ, quæ veneno plurimum inimica dicitur.

X. Conſe

X. Pro cautela Parochorum placuit ad-
 scribere verba Pauli Laym. *lib. 2. tract. 3. c. 3.*
n. 3. quæ etiam habentur apud Joan. Major.
in 4. dist. 23. q. 1. Barb. de Paroch. p. 2. c. 17.
n. 15. Cavere, inquit, debet Parochus, ne
 dum pestis tempore unius non graviter indi-
 gentis spirituali utilitati consulere intendit, plu-
 res alij ex ipsius occubitu graviolem jacturam
 spirituales patiantur. Quare *si solus sit*, non
 facile debet cum vitæ suæ periculo Sacramen-
 ta, quæ non admodum necessaria sunt, vel se-
 cundùm se, ut extrema Unctio (quæ qualiter
 tempore pestis conferenda sit dicam ipse infra
 in cap. de extrema Unct.) vel respectu per-
 sonarum, quarum bonum statum Confessarius
 probabiliter cognitum habet, quia nuper ea-
 rum confessiones exceperat. Denique quo-
 tiescunque ab aliqua persona, quam verissimi-
 libus conjecturis Sacerdos credit non habere
 conscientiam peccati mortalis, vel per contri-
 tionem rectè ad moriendum dispositam esse
 probabilissimè timetur periculum contagionis, in
 tali casu majus bonum publicæ necessitatis
 præferendum privatæ alicujus utilitati.

Quer. VII. Qualiter residere teneatur, ¹⁴
 qui præter canonicatum Cathedralis Ecclesiæ
 etiam Parochiam obtinet? Resp. Nisi simul
 legitimè obtentum sit, ut in Parochia per Vica-
 rium deserviat, personalis residentia faciendæ
 erit in Parochia ob favorem curæ animarum.
Constit. Pij. V. cupientes; & Canonicus taliter

curam exercens, habebitur pro præsente etiam quoad distributiones quotidianas, *Trid. s. 22. de refect. c. 3.* si tamen Parochia fuerit Canonici unita; si autem ex dispensatione (quæ utpote contra jus est strictioris interpretationis) acquisita, habebitur Canonicus curam exercens solum pro præsente quoad fructus annuos, non distributiones. *d. Bulla. cupientes. Barb. de offic. Epis. alleg. § 3. n. 127. Garc. de benef. p. 3. cap. 2. n. 179.*

- 15 *Quer. VIII.* Cùm residentia curatorum de jure divino sit, quomodo relaxari valeat? R. Esse tantum juris divini in thesi & regulariter, in hypothesis verò & singulis circumstantijs frequenter dari hac regula exceptionem, si modò per idoneum Vicarum curæ provideatur? & quidem circa absentiam perpetuam vel diuturnam, exceptionem legitimam declarare ad S. Pontif. pertinet, circa brevem v. g. aliquot mensium, etiam ad Episcopum, vide *Laym. in Theol. mor. lib. 4. tr. 2. c. 6.*

CAPUT VI.

De Obligatione Parochi recitandi Horas Canonicas.

SUMMARIUM.

1. Beneficiarius etiam curatus omittens Horas Canonicas tenetur ad restitutionem.
2. Controversia an Parochus ad omnes fructus restituendus teneatur ex omissione Breviarij.
3. Equior

3. *Equior est sententia ut propter onera Parochialia possit aliquam partem deducere.*
4. *Equitas rigori Juris quando preferenda.*
5. *Beneficiatus in primis 6. mensibus omittens horas non tenetur ad restitutionem, secus tamen videtur, si obligatio orandi incumbat ex fundatione.*
6. *Qualis attentio requiratur in orando Breviario.*
7. *Sine interna attentione recitans probabiliter potest excusari à restitutione.*
8. *Qui Psalmos unius hora interruptim dicit sine causa, peccat quidem venialiter, satisfacit tamen præcepto.*
9. *Similiter qui ex errore unius officium pro alio dicit.*
10. *Capellani Parochorum non tenentur ad restitutionem, si Breviarium omittant.*
11. *Parochus regularis quando teneatur ad restitutionem.*
12. *Quid de Vicarijs perpetuis dicendum?*
13. *Quid veniat nomine pauperum & fabricæ Ecclesie, quibus facienda est restitutio.*
14. *Causæ excusantes ab oratione.*
15. *Quandonam is, qui potest partem orare, sed non totum, teneatur ad partem orandam.*

Inter omnes convenit Clericos beneficiatos teneri ad solvendas Horas Canonicas, prout *text. sunt in c. fin. dist. 92. c. 1. de Celeb. Missar. e. quia per ambitiosam. de rescrip. in 6. † Idem quod etiam de obtinentibus beneficium curatum clarè expressit Leo X. in Concil. Lat. in sua Bulla, quæ incipit *Superna dispositionis. §. §. 38. Et**

M. A. N. P. A. R. O. C. H. I.

K

Pius

Pius V. in alia Bulla, quæ incipit: *Ex proximo &c.*

Porro omittentem Horas Canonicas non tantum graviter peccare, sed etiam ad restitutionem fructuum *pauperibus vel fabrica beneficiorum* faciendam teneri, in dd. Bullis statutum est. Eamque restitutionem hoc modo fieri debere declaravit Pius V. ut si aliquis totum Breviarium omiserit, teneatur ad restitutionem omnium fructuum, qui si singulis diebus dividerentur, proportionaliter pro una die cederent: si verò omiserit Matutinum, teneatur ad dimidiam partem unius diei, si alias omnes horas præter matutinum, ad alteram dimidiam, si unam tantum horam, ad sextam partem fructuum restituendam. Sed

2 *Quæ. 1.* An sub hac dispositione & distributione Pij V. etiam Parochi comprehendantur, ut si per unum diem Breviarium non oraverint, teneantur ad omnes fructus illius diei restituendos, vel potius possint sibi aliquam partem propter onera Parochialia retinere?

Plerique ob textus generalitatem inter Parochos & alios beneficiatos non distinguunt, *Azor Instit. mor. p. 1. lib. 10. cap. 14. q. 5. Barb. de offic. Par. p. 1. cap. 10. n. 32. Suarez. de Hor. Can. cap. 30. n. 6.* Verum non desunt alij celebres Authores, qui magis æquitatem considerant, censentes quòd illa verba, *omnes fructus*, in Parochis (imò etiam in alijs beneficiatis, quibus onus residendi, dicendi Missas &c. incumbit)

bit) limitari possint ad omnes fructus correspondentes Breviario. † Nam fructus non tantum deberi existimant propter Horas Canonicas, sed potius propter onera alia, praesertim vero Parochialia Sacramentorum administrationem; ideoque restitutionem eorum propter non oratum Breviarium debere fieri proportionaliter arbitrio boni & prudentis viri, ita ut duas partes fructuum possit Parochus computare pro labore Parochiali, & unam pro Horis Canonicis: & consequenter si v. g. portio reddituum Parochialium unius diei forte sint 3. floreni, propter totum Breviarium omissum tantum teneatur unum florenum restituere, cujus opinionis sunt Lopez, Toletus, Sa, Sanchez, & alij ce. a Barb. d. c. 10. n. 33. Ego hanc posterioriorem sententiam magna aequitate nixam satis tute praticari posse opinor, secundum vulgatas juris regulas, † quod aequitas sit rigori juris praefenda, si salva ratione recti sermonis lex aliqua ex bono & aequo interpretationem recipere possit. *L. placuit C. de judiciis. Fachin. lib. 1. cap. 3.* Maxime in poenalibus & odiosis, in quibus semper benignior est interpretatio facienda; *ut poena potius moliantur, quam exasperentur. L. penult. ff. de poen. c. odia. Et cap. in poenis. de R. l. in 6.*

Quaer. II. Quotidnam incipiat obligatio restituendi propter non oratum Breviarium? R. Primum post sex menses numerandos a die adepti beneficii, sicut in d. Bulla Leonis expressè habetur, & in Bulla Pij V. nihil haec in parte

immutatur, sed solum declaratur, quod per primos sex menses non orans Breviarium sine justo impedimento graviter peccet. Licet autem Sotus apud *Navar. de oratione. c. 21. n. 60.* videatur dubitare, utrum Pontifex potuerit tanto tempore non orantibus Breviarium restitutionem relaxare? nihilominus cum eodem *Navar.* rectius hic scrupulus rejicitur, cum oratio Breviarii, & propter ejus omissionem consequens restitutio tantum Jure humano introducta sit, quod S. Pontifex pro suo arbitrio vel omnino remittere vel certo modo temperare potest. In illis tamen beneficijs, in quibus fundator obligavit beneficiatum ad recitandas quotidie Horas Canonicas, procedere potest opinio Soti, ut etiam primis sex mensibus nascatur obligatio restituendi, quia in talibus beneficijs obligatio orandi Breviarium descendit ex Jure naturali, & etiam omittens peccat contra justitiam commutativam tanquam stipendiarius, qui non facit id, pro quo stipendium accipit, prout intelligendus videtur *Suarez de Horis Canonicis c. 29. n. 7.*

6. *Quar. III.* Qualis attentio, vel intentio requiratur ad solvendas Horas Canonicas? *R.* Non aliam requiri, quam ut orans verba integre proferat, & id faciat ex proposito tali modo Deum colendi, licet interim parum curet de intellectu verborum quae pleraque mysticum sensum habent, & ne quidem à viris doctis satis intelliguntur. Et propterea sufficit, ut illa intentio colendi DEUM virtualiter perduret, quam

quamvis ex humana infirmitate variæ distractiones interveniant, dummodò illæ distractiones omninò voluntariæ non sint. *Paul. Laym. de orat. & Horis Canonicis. c. 5. n. 9. & seqq.* Docent quidem aliqui magni nominis DD. ut Durandus Paludanus S. Antoninus MadinaSylv. & alii cc. apud Laym, *d. c. 5. n. 10. v. contrariam.* non requiri aliquam internam attentionem sed solam externam circa verba integrè proferenda sufficere. Verùm cum leges debeant accipi secundùm verisimilem intentionem legislatoris *cap. secundo 41. de appell. contra legem 29. ff. de LL. c. fin. de R. l. in 6.* prior sententia utique probabilior, eò quòd non sit credibile, Ecclesiam voluisse solam illam materialem & externam prolationem verborum quacuuq; mente vel intentione factam præcipere, quia *in c. 1. de celeb. Miss.* profitetur, se velle explere illud Davidis: *Septies in die laudem dixi tibi, & illud: Media nocte surgebam ad confitendum tibi.* Ac *in c. dolentes. 9. de celeb. miss.* præcipit, *ut sinuose pariter ac devotè Horæ Canonicæ persolvantur.* Dicente item S. Hieron. *Audiant ij, quibus psallendi in Ecclesia officium est, Deo non voce tantum sed corde psallendum.* & S. Bened. in Reg *cap. 19. sic stemus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ.* Quidquid enim sit, an actus merè internos, qui in sola animi cogitatione consistunt, Ecclesia directè percipere valeat, quod aliqui non improbabiler affirmant, quamvis ob scrupulos conscientiarum non semper expedi-

ret, nec Ecclesia ob defectum probationis transgredientes punire possit, *cap. cogitationis de pœnis. dist. 1.* potest tamen præcipere actus mixtos partim internos, & partim externos, quatenus interna præparatio animi ad operis externi moralem perfectionem & substantiam necessaria est. v. g. intentionem consecrandi in Missa, absolvendi in pœnitentia &c. nam homo non tantum quoad directionem externarum actionum, sed etiam quoad directionem animæ subjectus est, juxta illud Apost. ad Rom. 13. *Omnia anima sublimioribus potestatibus subdita sit, & paulò post: non solum propter iram (id est pœnam fori externi) sed etiam propter conscientiam.*

Quer. autem *IV.* An ad restitutionem teneatur, qui omni internâ attentione voluntariè neglectâ Horas recitaverit. *R.* Videri quidem tali casu restitutionem pro tutiori consulendam, quia eam imponunt cum Suar. *de Horis Canonicis. cap. 26. n. 25.* alij quoque DD. si tamen pœnitens difficulter perluaderi possit, non esset, **7** meo iudicio, multum urgendus. † Enimverò in proposita quæstione negativa sententia admodum probabilis est: cum Bullæ in principio hujus §. allegatæ tantum imponant restitutionem *non dicentibus* Horas Canonicas, at is, qui sine intentione vel interruptim dixit non possit omninò haberi pro *non dicente*, aliàs autem odia restringenda sint, neque peccato merè interno regulariter à jure pœna infligatur, *L. cogitationis de pœnis. Laym. d. c. 5. sub n. 10. Medin. Cod. de*

DE OBLIGATIONE BREVIARII. 151

de orat. q. 15. Et ib. Corduba lib. 4. quest. Theol. q. 13. circa fin. Henric lib. 9. cap. 25. n. 5. Non obstat quod quidam in contrarium adducunt cum Suar. *de Hor. Canon. cap. 26. n. 25. Et seqq.* videlicet omittentem internam attentionem non satisfacere præcepto, teneri ad repetitionem Breviarij &c. nam *12.* Non satisfacere præcepto eo perfecto modo, quo deberet, adeoque ad evitandam culpam; satisfacere autem ad evitandam restitutionem, quia non constat, quòd Ecclesia obligationem restituendi etiam ad eam partem præcepti extenderit, ex qua tenerur, recitans internam attentionem adhibere. Nam & sola externa attentio non est sine omni fructu: si enim in choro psalmodia decens fiat, ædificat audientes; si privatim recitetur Breviarium, præbet saltem occasionem devotioni, & plerumque fit, ut vel incidenter interveniat bonus affectus, vel saltem piæ meditationes aut instructiones ex psalmis & lectionibus memoriæ hæreant, & quasi præter intentionem in animum irrepant.

Quod verò de necessitate repetendi Breviarium dicitur, si interna attentio omissa sit, illud non est usquequaque certum; negant enim Medina & Corduba *co. 11.* sed licet concesserim⁹, non tamen statim sequitur, quòd omittens repetitionem, teneatur ad restitutionem, vel hoc ipso quòd præcepto in quantum *non dicentibus* injungit restitutionem jam satisfecerit, quamvis non satisfecerit præcepto in quantum etiam vult

internam attentionem adhiberi, sed id sub nulla expressa pœna vel obligatione restituendi.

8 *Quar. V.* An satisfaciat præcepto, qui Psalmos unius Horæ interruptim recitaverit vel officium ex errore mutaverit unum pro altero dicendo? † R. Quod interruptio Psalmorum sit quidem aliqua irreverentia, & propterea peccatum, sed ex communi sententia tantum veniale. & idcirco interrumpens etiam per unam vel alteram horam non tenebitur ad repetitionem, quia quilibet Psalmus continet perfectam orationem. Quod si alicui quædam occupatio incidat, quam commodè differre nequeat, interruptio planè culpabilis non erit. *Less. de l. & l. lib. 2. cap. 37. dub. 16. n. 57.* † Similiter etiam satisfecit præcepto, & ad repetitionem non tenebitur, qui unum officium præsertim ex errore pro alio dixit, quia substantia præcepti consistit in eo, ut septem Horæ Canonicæ quotidie dicantur, ut verò dicatur, officium v.g. de Sancto, pertinet solum ad ritum & accidentalem Cere-
 9 moniam. *Less. d. c. 37. dub. 12. n. 77. Sylv. v. Hora. q. 12.*

10 *Quar. VI.* An Capellani seu Cooperatores Parochorum propter non oratum Breviarium teneantur ad aliquam restitutionem? Negan-
 dum: quia suum salarium non accipiunt tanquam ex beneficio Ecclesiastico, sed propter personale servitium & functiones Parochiales. *Suar. de Horis Canonicis c. 22. n. 17.*

11 *Quar. VII.* An regularis qui est Parochus teneat

DE OBLIGATIONE BREVIARII. 153
teneatur ad restitutionem si Breviarium omittat?
Puto distinguendum, an Parochia sit Monaste-
rio incorporata & eam habeat Regularis tan-
quam administrator, & Vicarius temporalis ad-
nutum superioris amovibilis, vel utrum non sit
Monasterio incorporata, & eam habeat Regu-
laris tanquam beneficium? In priori casu pro-
pterea non erit facienda restitutio, quia Regu-
laris tantum percipit suam congruam sustenta-
tionem, & quidem non tanquam ex beneficio,
sed propter administrationem Curæ, ipsum ve-
ro beneficium, ejusque fructus ratione incor-
porationis ad Monasterium spectare censentur;
altero autem casu, Regularis est propriè benefi-
ciatus, & consequenter, juxta naturam omnium
beneficiorum, fructus non aliter percipere po-
test, quam cum onere recitandi Horas vel re-
stituendi.

Quer. VIII. Utrum Clerici seculares vel
regulares, qui in Parochijs, Canonicatibus v. g.
incorporatis Vicarij perpetui constituuntur, te-
neantur ob neglectum Breviarium ad restitu-
tionem? Sanè de rigore affirmativè evinci po-
test ex eo, quòd Vicaria perpetua dicatur bene-
ficium, *cap. postulasti. 26. de rescript.* attamen si
congrua portio talis Vicarij sit valdè tenuis respe-
ctu onerum Parochialium, quæ subire cogitur,
tunc suppositâ illâ sententiâ quam suprâ in quæ-
stione I. tradidi, vel ad nullam vel modicam tan-
tùm restitutionem ob neglectum Breviarium
tenebitur.

K 5

Quer.

- 13 *Quar. IX.* Quid veniat nomine pauperum & fabricæ beneficiorum, quibus facienda est restitutio? *z.* Pauperum appellatione etiam venire Monasteria, Ecclesias, & alia pietatis opera. Nomine autem fabricæ beneficiorum non tantum venire fabricam Ecclesiæ, sed etiam domus in qua beneficiatus habitat, vel alterius domus ipsius beneficij pro fructibus colligendis & conservandis extractæ & generaliter quidquid in perpetuum fructuum beneficij augmentum insumitur. *Barb. de offic. Par p. 1. c. 10. in fin.*
- 14 *Quar. X.* Quænam sint causæ excusantes ab oratione Breviarij & consequenter restitutione? *z.* Esse I naturalem oblivionem. II. infirmitatem corporalem, ex qua vel ipsâ rei evidentia vel iudicio medici oratio sine magna difficultate aut corporis periculo fieri nequit. III. gravem & repentinam occupationem, quæ sine scandalo vel notabili damno proprio aut alieno intermitteri non potest. IV. dispensationem Pontificis. V. defectum Breviarij & impossibilitatem illud hic & nunc acquirendi, prout hæ causæ deductius videri possunt apud Suar. *de Hor. Canon. c. 27.*
- 15 *Quar. postremò.* Utrum is qui ob ægritudinem vel aliam causam totum officium recitare non potest, teneatur ad partem recitandam, quam potest? Item an cæcus vel is qui Breviarium amisit, teneatur recitare eam partem, quam memoriâ tenet? Affirmativam amplectitur Suar. *d. c. 27. n. 27.* eò, quòd unaquæque Ho-

DE OBLIGATIONE BREVIARII. 155

ra sit per se totum quoddam, & quod per modum Canonici officij convenienter dicitur. monet tamen in casu infirmitatis corporalis non esse id scrupulosè observandum. Sed Nav. *de oratione c. 11. n. 15. v. 8.* Garc. *de benef. p. 3. c. 1. n. 97.* Lessius *d. 1. dub. 9. n. 54.* & alij dicunt, non teneri aliquem ad recitationem partis minoris, si majorem recitare non possit, tum quòd major pars regulariter ad se trahat minorem, tum etiam quòd recitatio Horarum sit unum præceptum, & una actio moralis, quæ si non potest integrè fieri, non videtur ab Ecclesia mutilatè præcepta, sicut qui non potest audire totam Missam, non obligatur partem audire; item qui non potest abstinere à carnibus non tenetur abstinere à cœna &c. ut pro contraria sibi sententia adducit Suar. *d. 1. n. 22.* Atque hanc sententiam cum Azor. & Rodriq. probabilem ait Laym. *de Hor. Can. cap. 6. n. 1. v. sed dubitari.* Ut propterea damnare non auserim eam sequentem, qui plurimum DD. autoritate & bona ratione firmatur. Nec multum urget, quòd unaquæque hora sit per se totum, & convenienter dici possit, ut argumentatur Suar. ex hoc enim non plùs evincitur, quàm quòd convenienter ab Ecclesia ita præcipi potuisset; utrum autem præceptum sit, ita mutilatè Canonici officium dicere, nobis non constat, & in dubio potiùs liberatio, quàm obligatio inducenda est. *L. Ariannus de O. & A.*

CAPUT

CAPUT VII.

De Obligatione Parochi dicendi
Missam.

SUMMARIUM.

1. *Ante Missam debet praemitti Matutinum cum Laudibus, sed non est gravis obligatio.*
2. *Parochus diebus festiuis tenetur Missam legere de precepto, diebus autem ferialibus, tantum de honestate, nisi habeat amplios redditus & sit Parochus populosa civitatis.*
3. *Quid faciendum si populus ita numerosus sit, ut ad unam Missam convenire non possit, vel solus Parochus ad administranda Sacramenta non sufficiat.*
4. *Propter necessitatem moribundi potest Parochus alteram Missam eodem die celebrare & probabiliter etiam post sumptam abluitionem.*
5. *Leges non extenduntur ad casus insolitos.*
6. *Votum non bibendi vinum, non violatur si in missa sumatur ablutio.*
7. *Particula consecrata reperta post abluitionem possunt sumi.*
8. *An liceat aliquando sine paramentis celebrare.*
9. *Qualiter Parochus pro suis Parochianis Missam offerre teneatur, & an pro una Missa possit à duobus stipendium accipere.*
10. *Parochus ex fundatione obligatus ad plures Missas in hebdomada dicendas, si medico tempore impeditus fuerit, non tenetur illas Missas persolvere per Vicarium.*

11. Parochus substituens Vicarium ad legendas Missas non tenetur ei tantum dare, quantum ipse ex fundatione percipit.

Post Horas Canonicas recitatas ad Missam procedere potest Parochus; ita enim habetur notæ regulæ missalis, ut propter meliorem dispositionem saltem Matutinum cum Laudibus ante celebrationem præmittatur. Sed cum inter Horas Canonicas & Missam nulla sit necessaria connexio, idè illam obligationem præmittendi Horas Canonicas plerique DD. non esse gravem existimant, & contravenientem ad summum venialiter peccare, imò nullatenus peccare, si propter necessarias occupationes, aut aliam justam causam Horas commodè præmittere non possit. *Lessius de l. § 1. lib. 2. cap. 37. de obio 12. n. 81.*

Circa Missarum lectionem obligatio incumbit Parocho, ut omnibus illis diebus, quibus Parochiani ex præcepto Ecclesiæ Missam audire debent, per se, & per alium celebret, quæ est communis omnium DD. in æquitate naturali fundata, nam ideo dantur Parocho decimæ & alij fructus, ut necessaria salutis administret. Quòd verò etiam extra dies festos Parochus Missas legere teneatur, verius est nullum præceptum extare. Interim tamen id utique maximè decens est: imò si populus in aliqua civitate sit numerosus, & Parochus habeat ampliores redditus, eundem per Episcopum cogi posse, ut sæpiùs in hebdomade celebret, censet Laym. *lib. 5. tit. 5. c. 3. sub n. 2.*

Præ

- 3 Prætereà si in aliqua Parochia populus ita numerosus sit, ut ad unam Missam convenire nequeat, vel unus Parochus administrandis Sacramentis sufficere non possit, tenèbitur Parochus & per Episcopum cogi poterit, ut alios Sacerdotes sibi ad id munus rectè explendum adiungat. *Trid. s. 21. de ref. c. 4.* si autem Parochia fortè propter injurias belli depauperata pluribus Sacerdotibus alendis non sufficeret, licentia datur Parocho (saltem cum consensu Episcopi, ne fiat abusus) uno die duas Missas legendi; sicut etiam si ob penuriam Sacerdotum unus deberet duas Parochias administrare, ut *ex cap. consuluisti. de celeb. Miss.* communiter tradunt Interpp. in quo cap. permittitur, ut Sacerdos ex causa necessitatis uno die possit plures Missas dicere.

Potro quia in *d. c. consuluisti.* generaliter fit mentio necessitatis, propterea plures casus referunt DD. in quibus sit licitum secundam Missam dicere, qui cum hodie ob numerositatem Sacerdotum parùm practicentur, ideo enarrare omitto, videantur apud Nav. *in Man. c. 25. n. 87. § 93.* inter eos casus ille est præcipuus, qui etiam notatur per Gloss. *in d. c. consuluisti.*

- 4 Si nimirum Sacerdos in Missa moneatur quòd aliquis moribundus Viaticum desideret, nulla autem super sit Hostia consecrata: tunc enim (cum in solo pane consecrare non liceat) altera Missa dici poterit, si tamen Sacerdos ante Communionem monitus fuerit, non erit necesse, alteram missam incipere, sed licebit partem suæ

Ho-

Hostiæ ad ægotum deferre. *Sa v. Eucharistia.*
n. 15. Notant autem DD. communiter, quod
 quod Sacerdos duas Missas dicturus, in prima
 non debeat sumere ablutionem. quod etiam di-
 ligenter advertendum est Sacerdoti, si prævideat
 sibi imminere necessitatem duas Missas legendi.
 Interim multum probabile censeo, saltem pro-
 bilitate intrinseca à ratione desumpta *cap. 4^o*
de ref. (neque enim semper ex multitudine au-
thorum quod melius judicandum l. 1. §. 6. C. de
vet. jur. enucl.) etiam post sumptam ablutio-
 nem licitè secundam Missam dici si v. g. Paro-
 chus duas Parochias administrans in prima Mis-
 sa per errorem sumserit ablutionem, & alte-
 ram Missam propter festum & concursum po-
 puli absque magno scandalo omittere non pos-
 sit: Item si unus vel plures moribundi Viaticum
 desiderarent, eò quod præceptum Ecclesiæ, ne
 Sacerdos non jejunos celebret non videatur in
 casibus tam extra ordinarijs cum detrimento aut
 scandalo fidelium obligare. † *Ex his enim quæ* §
forte uno aliquo casu accidere possunt, fura non con-
stituuntur, nam ad ea potius debet aptari jus, quæ
frequenter & facile, quàm quæ raro eveniunt. Ver-
ba sunt l. 4. §. 5. ff. de LL. sicut ita si Sacerdos
 in introitu recordetur se jejunum non esse, Mis-
 sam continuare potest. Et plurimùm facit ad
 mitigandum rigorem legis, quod solâ ablutione
 sumptâ Sacerdos adhuc moraliter, & communi
 hominum acceptione jejunos reputetur, adeòq;
 si iteratò celebret, minor irreverentia subsit,
 quàm

- quàm si aliud quid per modum cibi sumpsisset.
- 6 Quemadmodum in simili Sacerdos vovens non bibere vinum, servat votum, tametsi in Missa sumat abluitionem. *Barb. in c. ex parte. de celeb.*
- 7 *Miss.* † Et proprius ad nostrum propositum, Sacerdos post sumptam abluitionem reperiens particulas, etiam quas scit consecratas, ex recepta sententia eas sumere potest; quamvis autem id dicatur fieri ex eo, quod censeatur talis sumptio pertinere ad idem sacrificium, nihilominus reverà sumitur Corpus Domini post abluitionem, & quidem sine gravi causa, cum illæ particulae possent reponi in aliqua Capsa vel Ciborio. Sanè si licet mihi Corpus Domini sumere post abluitionem in prima Missa sine irreverentia, vix adferri potest, cur non etiam ex gravi causa in secunda, cum suppositâ justâ causa secunda Missa de se non ponat novam irreverentiam, aliàs nec etiam à jejuno inchoari posset.

Verum quidem est, quòd Viaticum non sit simpliciter necessarium ad salutem, maximum tamen fructum confert animæ, quo etiam privare admodum durum est. Item Parochiani ceteri multùm scandalizantur & in Parochum odio exardescunt, si aliquem patiantur sine Viatico decedere. an non ergò expedit hæc evitare quàm prohibere Sacerdotem post abluitionem (quæ plerumque non advertitur à plebe) celebrare, quòd jure divino non est prohibitum & jure humano in similibus circumstantiis non expressum.

Dicitur

Dices, ex hoc sequi, quòd in propositis casibus liceret etiam sine vestibus sacris & aliis paramentis celebrare, quia & hæc jure tantum Ecclesiastico statuta sunt? R. Esse disparitatē, quia defectus vestium & paramentorum est excusatio publica, & potius scandalizaretur populus in celebratione Missæ sine paramentis, quàm in ejus omissione: sumptio autem ablutionis plerumq; cōtingit vel ignorante, vel nō advertente populo. ut nihil dicamus, præceptū de vestibus sacris salte originaliter & in veteri testamento fuisse juris divini & propter reverentiam Sacrificio debitam, videri adhuc aliqualem rationem moralitatis retinere. ideoq; gravius obligare. Deinde ex gravi causa licere Missam celebrare sine stola, vel manipulo, sine ministro, sine Crucifixo, cum uno tantum lumine etiam quòd non sit ex cera, & in casu gravissimæ necessitatis v. g. ob mortis periculum (dummodo non petatur in contemptum Fidei) licere etiam in communi & profano vestitu celebrare, tradit Laym. in *Theolog. mor. lib. 5. tract. 5. cap. 6. n. 17.*

Quòd ad applicationem sacrificij Missæ attinet, 2 ratio naturalis dicitur, & in Concil. Trid. *f. 23. cap. 1. in pr.* satis insinuat, quòd Parochi pro suis ovibus sacrificium Missæ offerre teneantur, attamen id non eo sensu accipiendum est, quòd semper totū sacrificium Missæ principaliter pro subditis offerendum sit, & nunquam possit Parochus secundum aliam intentionem celebrare; sed sufficet, si secundario suarum ovium memi-

MAN. PAROCH.

L nerit,

nerit, & quandoque arbitrio boni viri principalem intentionem pro eisdem faciat, *Barb. de offic. Par. p. I. c. II. n. 10.*

Alia est ratio, si quidam ex Parochianis speciale stipendium Parocho offerant, ut pro se Missam faciat; tunc enim acceptans tale stipendium tenebitur ex iustitia secundum eorum intentionem celebrare. & quidem si Parochus jam uni propter acceptum stipendium obligatus sit, vel ex fundatione v. gr. Anniversarij jam habeat necesse secundum certam intentionem celebrare, non poterit eodem die ab alio stipendium pro Missa accipere, & ita unam Missam duobus satisfacere, nisi is qui stipendium offert hanc de re certioratus ultrò contentus esse velit. *Laym. de Sacrif. Miss. c. 3. n. 4.*

Sed quid si Parochus ex fundatione aliqua debeat in hebdomade unam aut plures Missas dicere, is verò infirmetur, an tenebitur sui loco alium Vicarium substituere, qui illas Missas persolvat? Existimo tolerabilem esse (maximè in Parochis aliàs tenues redditus & nullum Capellanum habentibus) sententiam Petri Navar. *lib. 2. de restit. cap. 2. n. 210.* Quòd si infirmitas, aut aliud impedimentum, brevi tempore, scilicet per unam aut alteram hebdomadem, imò etiam per mensem, sit duraturum, non sit præsumendum, quòd fundator voluerit obligare ad compensationem; quemadmodum bonus dominus non solet propter modicam ægritudinem aut impedimentum servi, ejus mercedem deducere.

Dices

Dices, in *L. qui operas. ff. locati.* non fit restrictio ad modicum tempus, sed simpliciter dicitur, qui operas suas locavit, totius temporis mercedem accipere debet, si per eum non stetit, quo minus operas præstet. ad idem est textus in *l. i. §. Divus. ff. de var. & extra. cognit. l. post duos C. de advoc. divers. Jud.* R. Cum fidelium animarum tam defunctorum, quam vivorum inter sit, ut piæ fundationes impleantur, ne divinis sacrificijs priventur &c. idè allegati juris textus non incongruè explicari posse videntur de *locatione operarum*, quæ non possunt commodè per substitutum impleri, ubi *persona industria electa est*, ut in Professore, artifice, &c. vel certè ubi non est in contrarium verosimilis intentio fundatorum, & æquitas ac favor animarum, quibus non debent divina officia subtrahi. † Potest hîc etiam adnotari, quòd sufficiat, si Parochus substituto ad legendas Missas det congruum & in loco consuetum stipendium v. gr. medium florenum, quamvis ipse ex fundatione pro qualibet Missa proportionaliter plûs accipiat, neque propterea reliquum habebit sine causa, sed propter illud onus, ex quo tenetur certas Missas vel per se ipsum legere vel curare, ut per alium legantur. sicut medicus vel advocatus propter solam obligationem serviendi nonnunquam accipit salarium annuum, licet dominus toto anno non indigeat. Non tamen permittitur alijs Clericis qui pro una tantum vel altera Missa stipendium accipiunt, talè negotiationem

cum Missis, instituere & alijs rursus pro majori mercede elocare, *Declarat. Card. apud Barb. in collect. ad Concil. Trid. f. 22. de sacrif. Miss. n. 6. & seq.*

CAPUT VIII.

De Obligatione Parochi prædicandi Verbum Divinum.

SUMMARIUM.

1. *Diebus festiuis non debent negligere Parochi Conciones, & instructionem puerorum.*
2. *Quid in Concionibus proponendum.*
3. *Non tenentur hodie Parochiani Missam & Conciones diebus festiuis in propria Parochia audire, videtur tamen decere, ut aliquoties in anno propriam parochiam accedant.*

1 **V**erbi divini prædicatio utique ad munus pastorale quàm maximè pertinet, ideò instanter præcipit *Concil. Trid. f. 5. de ref. c. 2. f. 22. de sacrif. Missæ, cap. 8. & f. 24. de ref. cap. 4.* ne saltem dominicis, & festiuis diebus Conciones negligant Parochi, & ut pueros rudimenta fidei, & obedientiam ergà DEUM & parentes diligenter doceant.

2 Potrò ex eodem *Concil. Trid.* est advertendum Parochis, ut in Concionibus *suis postpositis inutilibus questionibus* doceant plebem cum brevitate, & facilitate sermonis, quæ scire necessaria sunt ad salutem, vitia quæ declinare, & virtutes, quas sectari oporteat. *Specialiter in d.*

f. 22

f. 22. c. 8. jubetur, ut frequenter Parochi ex ijs
 qua in Missa leguntur, aliquid exponant, ac inser-
 cetera sanctissimi hujus Sacrificij Mysterium ali-
 quod declarent. Item in decreto de purgat. f. 25.
 mandatur Episcopis, ut sanam de purgatorio do-
 ctinam, à SS. Patribus & sacris Concilijs tradi-
 tam à Christi fidelibus credi, teneri, doceri, & ubi-
 que predicari, diligenter studeant. Apud rudem
 verò plebem difficiliore, ac subtiliores quæstiones,
 quæque ad ædificationem non faciunt, & ex quibus
 plerumque nulla sit pietatis accessio à popularibus
 Concionibus secludantur. Incerta item, vel qua spe-
 cie falsi laborant, evulgari, ac tractari non permit-
 tant. Ea verò qua ad curiositatem quandam, aut
 superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt,
 tanquam scandala, & fidelium offendicula prohi-
 beant.

Cæterùm licet de jure videatur requiri, ut 3
 Parochiani non alibi, quàm in sua Ecclesia
 parochiali Missas & Conciones audiant. cap. 2.
 de Parochijs & Trid. in decret. de Observ. & Evit.
 in Missa. f. 22. & in d. f. 24. c. 4. Hodie tamen
 per privilegia Regularium & contrariam consue-
 tudinem passim huic juri derogatum est, ita ut
 parochiani satisfaciant, si alias Ecclesias, præ-
 sertim Regularium, frequentent, dummodò
 proprium Parochum non contempnant. Barb. de
 off. Par. p. 1. c. 11. n. 24. & seqq. & c. 15. n. 11.
 & 14. in fin. Ne autem quis censeatur proprium
 Parochum contempnere, ratio naturalis suadere
 videtur, ut saltem aliquoties in anno Missas &

Conciones ejusdem audiat. Vix enim est, ut non habeatur filius contumax, qui toto anno Patrem non invisit Ovis erratica, quæ nunquam vocem proprii pastoris exaudit. Zyp. in Anal. Jur. Pont. in tit. de Parochiis sub n. 2.

CAPUT IX.
De Obligatione Parochi & Parochianorum observandi Jejunia & Festa.

SUMMARIUM.

1. Jejunium incidens in bacchanalia potest anticipari.
2. Quales cibi interdicti in jejunio.
3. De Refectione.
4. De tempore refectionis.
5. Causa excusantes à jejunio.
6. Hæreticorum fides ex contemptu jejunij suspecta, comparantur dissolutis monachis.
7. Præceptum de observatione Festorum duplex.
8. Quenam dicantur opera liberalia & quæ servilia.
9. In quibus casibus liceat in die festo opus servile facere.
10. Ut opus servile in festo licite fiat, requiritur consensus Episcopi vel saltem Parochi.
11. Festum incipit à media nocte, & durat usque ad mediam noctem.
12. Quæ cause excusent ab auditione Missæ in die festivo.
13. Dies festi non sunt agendi per luxum & comestiones.
14. Nul.

14. *Nulla insolita imagines, miracula, aut reli-
quia inconsulto Episcopo recipienda.*

Quibus diebus jejunia servanda sint ex Ca- 1
lendario satis apparet: nisi quòd Episco-
pus ex causa jejunium transferre possit, ut si vi-
gilia S. Matthiæ incidat in triduum Bacchana-
lium, ubi pauci servarent jejunium, poterit id
anticipari in sabbatho. *Laym. lib. 4. tract. 8. c. 3.
in fin.* Consistit autem jejunium Ecclesiasti-
cum in 3. nimirum † I. In delectu ciborum, ut 2
abstineatur à carnibus: & quidem de jure Ca-
nonum non tantum à carnibus, sed etiam lacti-
cinijs, quæ trahunt sementinam originem, scil.
caseo, lacte, ovis, abstinentum est. *c. denique. 6.
v. par est. dist. 4.* quod tamen Germaniæ con-
suetudo immutavit. Imò docent Gl. *in c. pres-
byter. d. 82. § in cap. admonere. v. carnem 330
q. 2* Host. *in sum. de observat. jejun. Sylv. v. je-
junium n. 16.* cum concessione lactis & ovo-
rum etiam lardi vel sagiminis usum concessum
intelligi, cum formaliter non sit caro, nec videat-
ur maior ratio in caseo v. g. quàm in sagimi-
ne &c. verum in nostris partibus hætenus id
non receptum est, nec facilè introducendum,
ne paulatim in jejunijs leges licentiosius pecce-
tur. Interim monet Paul. *Laym. d. l. c. 1.
n. 5.* propter auctoritatem DD. ex causa ino-
piæ vel alia facilius per Parochum concedi posse,
ut v. g. loco butyri lardo vel sagimine uti liceat.

II. Requisitum est, ut in die una tantum 3
refectio fiat. Sed Sylv. *d. l. n. 9.* circa hoc re-
fert

fert diversas DD. opiniones, ex quibus plerique sentiunt, consuetudine potius universali Ecclesie, quàm jure aliquo scripto plures comestiones in die prohiberi. Hæc porrò consuetudo in plerisque locis ita temperata est, ut liceat in meridie prandium & quidem solito largius (dummodo adhuc intra fines temperantiæ) & sub vesperum modicam collatiunculam sumere, cujus collatiunculæ quantitas & qualitas, cum in jure determinata non sit, ex rationabili consuetudine consideratis locorum & personarum plus minusve cibi indigentium circumstantiis delumenda erit, ita ut potius quærat in quantitate & qualitate ciborum aliqualis naturæ sustentatio, quàm nutrimentum & satietas. *Laym. d. l. n. 9. Azor. lib. 7. c. 8. q. 7.*

4 III. Requisitum est, observare tempus refectionis, & hoc olim erat vespertinum tantum, prandio in cœnam mutato. *c. solent. de consec. dist. 1. c. post pascha. dist. 76.* sed & hîc consuetudo tempus meridianum substituit, illudque notabiliter v. g. per unam alteramve horam comedendo anticipare ex causa nullum, sine causa ad summum venialis culpa est. *Rich. in 4. dist. 15. art. 3. q. 8. Laym. d. l. n. 11.*

5 Causæ excusantes à jejuniis sunt, I. juvenilis ætas, nam ante 21. ætatis annum completum non est jejunandi obligatio, eò quòd tunc corpus adolescens majori indigeat nutrimento. II. Ætas senilis juxta dispositionem corporis & virium arbitrio prudentis viri taxandam. III. Infirmas

mitas vel debilitas corporis. IV. Labor, occupatio & defatigatio corporalis, uti est in mechanicis, itinerantibus, infirmis &c. in conjugatis etiam ex continentia vel abstinentia periculum animæ aut corporis passuris.

Istæ causæ ad sumendam alteram largiorem refectionem in eibis jejunalibus ordinariè cuiusque conscientia relinquuntur, sed ad comedendas carnes declaratio vel dispensatio Episcopi, aut eo longius distante, proprii parochi accedere debet, ne si res cujuslibet privato arbitrio committatur, nimis quisque partialis in propria causa iudex sit, & paulatim abstinentia quadragesimalis vitia comprimens, mentem elevans, Deum placans & promerens, Christi Domini exemplo auspiciata, Ecclesiæ continuo usu & SS. Patrum doctrina confirmata è medio tollatur.

Sanè quòd hæretici jejunium & jejuniij meritum fastidiunt, contempnunt, ex hoc ipso fidem suam de fallitate suspectam imò & convictam faciunt, & se tantum carnalibus desiderijs & delicijs immerfos ostendunt, quot enim in veteri & nova lege jejuniij exempla. *Exod. 24. 34. Deut. 9. Joël. 2. Matth. 4. 3. 6. 17. Marc. 2. ad Roman. 13. 1. ad Corinth. 7. 2. ad Cor. 6. Ephes. 5. Tess. 5. Tit. 2. Act. 13. 22.* Quomodo gloriantur se Biblicos & Evangelicos, si omnia illa consilia Evangelica, quæ in mortificationem corporis tendunt *1. Cor. 9. in fin. ad Coloss. 3. ad Gal. 5.* angue pejus abhorrent. certè si secundum

dum carnem vixerimus moriemur, si autem spiritu facta carnis mortificaverimus vivemus. ad Rom. 8. non sufficit exemplo diaboli *Matth. 5.* legere, scire, & allegare scripturas, nisi simul observemus. Non melius mihi imaginor hæreticos in *arcta via*, quam ex prædicatione Christi *Matth. 7.* tenet Ecclesia Catholica, quam indisciplinatos & dissolutos Monachos in aliqua sancta religione: & non immeritò, à similibus enim suam fidem didicerunt. Sed multi vocati pauci electi: Studeamus ergò *ut per bona opera certam nostram vocationem & electionem faciamus. 2. Petr. 1.*

7 Præceptum de observatione Festorum est duplex, unum *negativum* alterum *affirmativum*; *Negativum* præceptum est, quod prohibet, ne die Festo opera *servilia* exercentur; *Affirmativum*, ut omnes fideles usum rationis habentes infestis Missam audiant. *c. 1. de ser. c. omnes fideles, & c. Missas. dist. 1. de consecrat.*

Notanter dixi, ex præcepto *negativo* opera *servilia* esse prohibita, quamvis enim in veteri testamento *omne opus* in Sabbatho interdictum fuerit Judæis *Exod. 30. & Deutron. 5.* quia tamen illud præceptum partim fuit morale, partim ceremoniale (ceremoniale autem veteris testamenti per adventum Christi expiravit. *c. unico de purificat. post partum*) ideò per Ecclesiam ad sola opera *servilia* mitigatum, & restrictum fuit, *Laym. in Theol. moral. l. 4. tract. 7. c. 1. n. 1. & c. 2.*

8 n. 2. † Dicuntur autem opera *servilia*, quæ corporis

poris commoditatibus inserviunt, & per servos ac famulos exerceri solent, ut sunt opera rustica, & mechanica: écontra opera *liberalia* dicuntur illa, quæ sunt libero homine digna & magis ad excolendum vel oblectandum animum faciunt: atque hæc sub præceptum illud negativum non cadunt, tum quòd ipsum præceptum limitatur ad opera servilia, tum quòd sint ignobiliora, & minus dignè cum cultu DEI conjungantur. Unde licebit in die festo, studere, docere, scribere, musicam exercere, item recreationis causa pingere, venari, piscari, saltem si sine multis operis ac labore talis piscatio vel venatio fiat. *Navar. in Manual. c. 13. n. 11.* Mercatus autem seu nundinatio, quamvis non sit opus servile, tamen prohibetur in *c. 1. de ferijs.* sed consuetudine passim contrarium obtentum est, ut in certis festis præsertim in anniversario dedicationis Ecclesiæ nundinæ habeantur, quæ consuetudo ita moderanda erit, ut negotiationes non instituantur, antequam officium divinum in Ecclesia persolutum sit. Præterea iter facere pedibus, curru, equo, navi, nec opus servile, nec propriè liberale est, sed potius naturale & medium, quare & id in die festo licebit. plaustra verò aut jumenta mercibus onerare, & agere servile opus censetur, nec in die festo licebit inchoare, inchoatum autem continuare, si commodè abrumpi non possit, conceditur. *Declaratio Cardinal. quam refert Barb. de offic. Episcopi alleg. 105. n. 40.*

Ali

- 9 Aliquando tamen ex causa *pietatis* vel *necessitatis* licet etiam diebus festivis opera *servilia* peragere, *c. fin. de ferijs*. Ex causa *pietatis*; Si v. g. altaria ornanda, vel alia ad festivitatem paranda sint. Ex causa *necessitatis*; Si res ad vitam necessaria, vel tempore peritura sit, qua ratione excusantur pauperes, qui si in festis à labore abstineant se suamque familiam sustentare non possunt. Item agricolæ cum ob pluviam superventuram segetes, aut fœnum congregant, vel aliud grave damnum vitandum ruri laborant. Similiter si pauperes famuli & ancillæ diebus festivis suas vestes reficiant &c. est quandoque etiam *necessitas publica* v. g. reficiendi fontes, pontes, piscandi certum piscium genus, quod non nisi certis anni temporibus capitur, *juxta c. licet. de ferijs*, si paranda sint aliqua ad communem populi festivitatem v. g. in adventu Principis &c.
- 10 Sed non sufficit, ut causa *pietatis* aut *necessitatis* subsit, nisi insuper *consensus Episcopi* accedat, præsertim si opus *servile* in publico faciendum, & per longum tempus duraturum sit, ne paulatim prætextu *necessitatis* liberè contra festorum obligationem peccetur, *Declarat Card. apud Barb. d. n. 40.*

Sin autem periculum in mora sit, vel Episcopus propter distantiam commodè adiri non possit, solam justitiam causæ vel ad summum, si causa aliquo modo videatur dubia, licentiam Parochi sufficere, communis est sententia.

- II Cæterùm hîc advertendum est, quanvis in

c. 1. de ferijs. dicatur, quòd dies Dominica à vespere in vesperam cum omni veneratione observanda sit, nihilominus in Europa esse receptum, quòd festa quoad abstinentiam à servilibus operibus computentur à media nocte usque ad alteram mediam noctem, testatur Panor. *in c. 5. de ferijs.* Covar. *var. res. lib. 4. cap. 19. n. 9.* talem autem consuetudinem valere & attendendam esse, textus est in *c. 2. de ferijs.*

Alterum præceptum scilicet *affirmativum* de audienda missa tanquam humanum, & positivum, non obligat cum tanto rigore, ut nullo modo quis ab eo excusetur. etenim non tantum impotentia physica (qualis est in mari navigantium, incarceratorum, lecto affixorum, & similibus) sed etiam moralis, & arbitrio prudentis viri gravis, excusat ab audienda missa. Dicitur autem moralis impotentia, quando licet non subsit absoluta impossibilitas, subest tamen magna difficultas propter periculum amittendæ valetudinis, aut rei domesticæ, alteriusve damni spiritualis aut corporalis subeundi. Unde excusantur, qui infirmi sunt, aut infirmis serviunt, qui tempore pestis se domi continent, item matres & ancillæ quæ infantibus assistunt, qui propter distantiam templi domum periculosè deserunt &c. pudor quoque si gravis sit secundum communem sententiam ab audienda missa excusat: puta si mulier honesta cum dedecore sui status non honestè vestita sit, vel si aliqua bonæ existimationis, ex delicto prægnans appareat &c.

Con-

Consuetudo etiam quandoque excusat, si v.g. in aliquibus locis vidua vel puerpera per aliquod tempus templum ingredi non soleat, de quibus omnibus prolixè videri poterunt DD. antea cc.

Postremò huic capiti adscribenda duxi verba valdè notanda Concilij Trid. s. 25. in decret. de invoc. & venerat. Sanct. *Omnia superstitio, inquit Concil. in Sanctorum invocatione, Reliquiarum veneratione & imaginum sacro usu tollatur, omnis turpis quaestus eliminetur, omnis denique lascivias vitetur, ita ut procaci venustate imagines non pingantur, nec ornentur, & Sanctorum celebratione, ac reliquiarum visitatione homines ad comessationes, atque ebrietates non abutantur, quasi festi dies in honorem Sanctorum per luxum ac lasciviam agantur. Hec ut fidelius observentur, statuit sancta Synodus, nemini licere ullo in loco vel Ecclesia, etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam ponere imaginem, nisi ab Episcopo approbata fuerit, nulla etiam admittenda esse nova miracula, nec novas reliquias recipiendas, nisi eodem recognoscente & approbante Episcopo, &c.*